
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo 
della filiera audiovisiva” – Approvazione graduatoria provvisoria progetti di Documentario, 
Cortometraggio, Format – ANNO 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di adottare 
il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di emanare la 
presente determina;

VISTO l’art. 15 dello Statuto della Fondazione Marche Cultura;

DETERMINA

di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni previste dal 
Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - 
SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2024, approvato con Determina del Direttore della 
Fondazione Marche Cultura n. 23 del 27.06.2024, la graduatoria provvisoria dei progetti per la categoria 
“Documentario, Cortometraggio, Format”, con l’indicazione tra questi delle domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato C che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990.

Il Direttore
Francesco Gesualdi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Determina n. 23 del 27.06.2024 è stato pubblicato il Bando per la concessione di contributi alla produzione 
audiovisiva, rientrante nel PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3.



In conformità al cronoprogramma approvato con DDS n. 157 del 10/05/2024, per la realizzazione dell’intervento 
relativo all’annualità 2024, è stato previsto un importo complessivo di € 3.000.000,00. In linea con la scheda 
MAPO del suddetto intervento, le risorse sono state così ripartite:

 € 2.400.000,00 per le tipologie di opere quali lungometraggi, film TV e serie, di cui € 240.000,00 destinati 
primariamente a progetti di genere animazione;

 € 600.000,00 per le tipologie di opere quali documentari, cortometraggi e format, di cui € 
60.000,00 destinati primariamente a progetti di genere animazione.

Le domande potevano essere inviate dalle MPMI esclusivamente tramite la piattaforma SIGEF, dal 28 giugno 
2024 alle ore 12:00 al 25 luglio 2024 alle ore 12:00.

Alla scadenza dei termini, con verbale del RUP relativo alla ricevibilità, redatto in data 17/09/2024, sono risultate 
ricevibili 76 domande, così suddivise:

 43 per la categoria “Lungometraggi, Film TV e Serie”;
 33 per la categoria “Documentari, Cortometraggi e Format”.

Con Determina n. 30 del 26/09/2024 sono state costituite le due Commissioni del Bando: una per la valutazione 
dei progetti relativi ai “Lungometraggi, Film TV e Serie” e una per la valutazione dei progetti relativi ai 
“Documentari, Cortometraggi e Format”, in conformità a quanto stabilito dal bando all’art. 5.1.

Successivamente si è proceduto alla verifica dell’ammissibilità delle suddette domande. Completata la prima fase 
di verifica dell’ammissibilità, le domande complete e ammissibili sono state trasmesse alla Commissione di 
valutazione per l’avvio della disamina dei progetti. Sono state inoltre inviate comunicazioni alle imprese le cui 
domande sono risultate incomplete, o per le quali si è reso necessario richiedere chiarimenti o integrazioni, e alle 
imprese le cui domande sono state dichiarate inammissibili. 

Tali procedure di ammissibilità relative ai progetti di “Documentario, Cortometraggio e Format” si sono concluse 
il 24.02.25 con la redazione del Verbale di ammissibilità, che vede le seguenti risultanze:

 N. 26 domande sono risultate ammissibili;
 N. 7 domande sono risultate non ammissibili per le motivazioni riportate nella tabella allegata al verbale.

A conclusione dei lavori di valutazione relativi ai progetti della categoria “Documentari, Cortometraggi e 
Format”, con verbale del 04.03.25 la Commissione di Valutazione ha trasmesso al RUP le risultanze.

Ai sensi dell’art. 5.1 del bando, in relazione agli importi da assegnare, il RUP ha provveduto ad assegnare i 
contributi concedibili per ciascuna impresa, considerando la corrispondenza diretta con il punteggio ottenuto in 
fase di valutazione. L’importo assegnabile può variare tra il 60% e il 100% del contributo richiesto. 

La graduatoria con i relativi importi concedibili sono riportati nell’Allegato C, parte integrante del presente 
provvedimento. Nella stessa sono state riportate le domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;



- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio.

Tale graduatoria s’intende provvisoria e con atto successivo sarà determinata la graduatoria definitiva, a seguito 
di:

- rilascio dei CUP, emessi dal sistema SIGEF;
- registrazione degli aiuti individuali sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e acquisizione dei codici 

COR;
- verifiche relative a:

o capienza De Minimis ai sensi del REG. UE 2831/2023, per quelle imprese che avevano richiesto 
il contributo ricorrendo a tale regime, anche solo per le spese di pre-produzione;

o cumulo di aiuti;
o rispetto del principio Deggendorf.

Pertanto:

 risultano ammissibili ai benefici del bando n. 12 imprese per un importo complessivo pari a € 600.000,00;
 a n. 1 impresa, pur avendo diritto a un contributo di € 13.655,46, viene assegnato un contributo 

ammissibile parziale di € 13.500,00 per esaurimento delle risorse disponibili. Ai sensi dell’art. 5.1.2 del 
bando, i contributi parziali potranno essere integrati qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse in 
seguito a revoche, rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o riprogrammazioni del PR o 
del MAPO;

 n. 6 imprese, pur avendo superato la soglia minima di ammissibilità di 60 punti, non accedono ai benefici 
per esaurimento delle risorse disponibili, ma rimangono in graduatoria in posizione utile;

 n. 8 imprese non hanno conseguito il punteggio minimo richiesto dal bando (25/40 nel macro-criterio 
della Qualità e/o un punteggio minimo totale ponderato pari a 60/100 punti).

Al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90, presso il 
TAR di Ancona entro il termine di 60 giorni, oppure, in alternativa, un ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica, comunicazione dell’atto o sua pubblicazione e piena 
conoscenza dello stesso.

Visto quanto sopra esposto, si propone:

di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni previste dal 
Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - 
SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2024, approvato con Determina del Direttore della 
Fondazione Marche Cultura n. 23 del 27.06.2024, la graduatoria provvisoria dei progetti per la categoria 
“Documentari, Cortometraggi, Format”, con l’indicazione tra questi delle domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato C che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.



   Il Responsabile del procedimento
         Francesco Gesualdi
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato C - GRADUATORIA PROVVISORIA BANDO CINEMA 2024 – DOCUMENTARI, 
CORTOMETRAGGI, FORMAT


	NumeroDataRep: n. 31 del 27 marzo 2025
		2025-03-27T14:16:13+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2025-03-27T14:26:15+0000
	GESUALDI FRANCESCO




